Едва ли можно сомнѣваться, что «не только древность рукописи, но еще болѣе то обстоятельство, что женщина, и къ тому же X столѣтія, вѣка Оттоновъ, является писательницей,—возводили полное вниманіе Цельтиса»¹⁾), и онъ рѣшился издать эту рукопись. Только теперь, послѣ опредѣленія Цельтисомъ значенія манускрипта, какъ драгоценнаго памятника исторіи X вѣка, монастырскія власти сознаютъ цѣну рукописи, хранящейся въ монастырской библіотекѣ: по настоятельной просьбѣ Цельтиса, пріоръ Лаврентій и священникъ Эразмъ рѣшаются отдать Цельтису рукопись для изданія, и то не иначе, какъ составивъ объ этомъ официальный актъ и потребовавъ отъ Цельтиса поручительства извѣстнаго монастырю нюренбергскаго гражданина Фридриха Розенриттера. Актъ, за подписью пріора и священника, съ приложеніемъ монастырской печати, свидѣтельствуетъ, до какой степени монастырь св. Эммерама дорожилъ рукописью, которую онъ выдавалъ съ тѣмъ, чтобы, по минованіи надобности,

¹⁾ *Aschbach*, p. 4.

рукопись была возвращена. Этот важный документъ составленъ въ слѣдующихъ выраженіяхъ:

«Ego *frater Laurentius, Aicher.* Prior coenobii sancti Emmerami Ratisponae, ordinis sancti Benedicti, et *frater Erasmus Australis*, ejusdem monasterii et ordinis professus et sacerdos, recognoscimus per praesentes literas, nos ex favore et benevolentia *Conrado Celti* poetae ad usum et utilitatem suam accomodasse librum quendam, in quo continetur metrice et prosaice editio cuiusdam monialis, quem ipse proprio cyrographo nobis promisit (se redditurum) postea quam u-us fuerit (et) Norimbergae provido viro civi ibidem Friderico videlicet Rosenritter praesentavit. In hujus rei testimonium hanc hartam ego praedictus Prior sigillo prioratus communivi. Datum Ratisponae in nostro coenobio quinta feria ante festum Purificationis Virginis Mariae anno salutis 94»¹⁾.

Неопределенно обозначенный въ документъ срокъ, на который была выдана Цельтису рукопись,—postea quam usus fucrit—протянулся цѣлыхъ семь лѣтъ, и только въ 1501 году вышло въ свѣтъ то первое изданіе, о которомъ мы уже упоминали. Это изданіе посвящено Цельтисомъ курфюрсту саксонскому Фридриху. Въ посвященіи Цельтисъ говорить о своей любви къ отечественной исторіи: «Accessit mira mihi quaedam historiarum germanicarum vicinarumque nobis nationum cupidus. Ut si quos invenissem de regibus et imperatoribus nostris codices, aut illorum clare gesta, aut dicta ab externis vel nostraciis literis mandata: illos in lucem ederem aut ad «Illustratam nostram Germaniam», quae in manibus est, insererem, aut argumenta scribendi acciperem. Cum itaque nuper ejus gratia peregre profectus fuisse: forteque *in coenobium ordinis sancti Benedicti concessisset: reperi vetustissimum litera ferme gothica et mulieris manu conscriptum codicem* sub titulo et inscriptione virginis et monialis germanae gente Saxonica. Quo continebantur